
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNĂ OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E
Cu privire la: aprobare rectificare bugetară pe anul 2014

Consiliul Local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de
31.03.2014;

Având în vedere:
- Adresa nr. OT 352284 din 14.03.2014, a Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor 

Publice Craiova -  Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Olt -  Sume defalcate din taxa 
pe valoarea adăugată pentru bugetele locale pe anul 2014, cu repartizare pe trimestre;

- Expunerea de motive nr. 873 din 27.03.2014, a primarului comunei Osica de Jos, 
prin care se arată necesitatea rectificării bugetului local de venituri şi cheltuieli al comunei Osica 
de Jos, judeţul Olt;

- Raportul nr. 874 din 27.03.2014 şi raportul nr. 880 din 27.03.2014, întocmite de 
către doamna Matei Adriana - Doina, referent în cadrul compartimentului financiar-contabilitate 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la susţinerea 
proiectului de hotărâre;

- Avizul nr. 875 din 27.03.2014, al comisiei de specialitate pentru activităţi 
economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat a! comunei 
Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului;

- Prevederile Legii nr.356/2013, privind bugetul de stat pe anul 2014;
- Prevederile Bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2014, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local nr.1 din 31.01.2014;
- Prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare;
în temeiul art.36, alin. (4), lit., a” şi ale art. 45 alin. (1) din Legea nr.215/2001- 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
H O T Ă R Ă Ş T E  :

Art.1. Se rectifică bugetul local al comunei Osica de Jos, după cum urmează:
- Se suplimentează partea de venituri cu suma de 3000 lei, în cadrul părţii de 

Subvenţii pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu lemne şi cărbuni, Capitolul 
42.02.34.

- Se suplimentează partea de cheltuieli, la Capitolul 68.02 -  Asigurări şi 
Asistenţă socială, Subcapitolul 68.02.15.01 -  Ajutor social, tot cu suma de 3,000 lei.

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Art.2. Se diminuează din trimestrul I, Capitolul 11.02.06 -  Sume defalcate din taxa 
pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale, cu suma de 69.000 lei şi se 
suplimentează în trimestrul al ll-lea, cu aceeaşi sumă, la acelaşi capitol.

Art.3. Se diminuează trimestrul al ll-lea, impozitul pe teren de la persoane fizice 
cu suma de 20000 lei şi se suplimentează trimestrul I, cu aceeaşi sumă.

Art.4. Se diminuează trimestrul al ll-lea de la impozitul pe teren din extravilan cu 
suma de 49000 lei şi se suplimentează trimestrul I, cu aceeaşi sumă.

Art.5. Prezenta dispoziţie, va fi adusă la îndeplinire de către compartimentul 
financiar-contabilitate, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, 
Judeţul Olt, iar comunicarea, se va face către:

- Primarul Comunei Osica de Jos
- Compartimentul financiar -  contabilitate
- Direcţia Generală a Finanţelor Publice Olt

EDINŢA, 
n

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,

Torcea^aniela

Nr. 17 din 31.03.2014


